AVISO DE ANTECIPAÇÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS

	EMPREGADOR

	CNPJ

	ENDEREÇO

	REPRESENTANTE LEGAL

	EMPREGADO

	CPF/IDENTIDADE

	ENDEREÇO

Em decorrência da pandemia instalada no Planeta com o surto do COVID-19, em razão do estado de calamidade pública e, conforme autorizado pelo artigo 6º da Medida Provisória n. 927 de 22 de março de 2020, este EMPREGADOR NOTIFICA Vossa Senhoria sobre a ANTECIPAÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS.

O período de gozo das férias será de ______ dias, iniciando em _____/______/______ com término em _____/______/______.

O pagamento da remuneração das férias concedidas em razão do estado de calamidade pública será efetuado até o quinto dia útil do mês subsequente ao início do gozo das férias, não aplicável o disposto no art. 145 da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1943.

O valor referente ao adicional de um terço constitucional, será pago até a data em que é devida a gratificação natalina prevista no art. 1º da Lei nº 4.749, de 12 de agosto de 1965.

Itaúna-MG, ______ de ____________ de 2020.

[bookmark: _GoBack]
_____________________________________
EMPREGADOR

Declaro estar ciente do comunicado:

_____________________________________
Assinatura do EMPREGADO

Página 1 de 1